En ce qui concerne la traduction grecque la réponse est claire 
pour Augustin, alors que le travail hiéronymien n’a en sa faveur que 
la réputation d’orthodoxie de Jérôme. En effet, si le pape Damase 
l’avait chargé d’une révision du Nouveau Testament, aucune demande 
officielle n’est responsable de la version sur l’hébreu, d‘autant que 
la connaissance de cette langue était effectivement rare. Ainsi la 
vérification d’une traduction latine sur le grec était d’autant plus 
aisée que l’enseignement de cette langue était fréquent en Occident. 
À l’opposé, revenir à l’hebraica veritas obligeait celui qui voulait 
contrôler l’exactitude du texte biblique à recourir au témoignage des 
Juifs ; or, pour beaucoup, cela ne présentait qu’une garantie aléatoire.41

jon. Cf. Duval, « Saint Augustin et le commentaire sur Jonas », 9–40 ; Fraïsse, 
« Comment traduire la Bible ? » 145–165.

39	 Augustinus, Ep. 71.4 (CSEL 34, 2, 251) : Ego sane mallem Graecas potius canon-
icas te nobis interpretari scripturas, quae septuaginta interpretum perhibentur. 
Perdurum erit enim, si tua interpretatio per multas ecclesias frequentius coeperit 
lectitari, quod a Graecis ecclesiis Latinae ecclesiae dissonabunt, maxime quia 
facile contradictor conuincitur Graeco prolato libro, id est linguae notissimae. 
Quisquis autem in eo quod ex Hebraeo translatum est aliquo insolito permotus 
fuerit et falsi crimen intenderit, uix aut numquam ad Hebraea testimonia peruen-
itur, quibus defendatur obiectum. Quod si etiam peruentum fuerit, tot Latinas et 
Graecas auctoritates damnari quis ferat ? Huc accedit quia etiam consulti Hebraei 
possunt aliud respondere, ut tu solus necessarius uidearis, qui etiam ipsos possis 
conuincere, sed tamen quo iudice mirum si potueris inuenire.

40	 Augustinus, Ep. 28.2 (CSEL 34, 1, 106) : Omitto enim septuaginta, de quorum uel 
consilii uel spiritus maiore concordia, quam si unus homo esset, non audeo in 
aliquam partem certam ferre sententiam. 

41	 Hieronymus, Ep. 112.21.1 (CSEL 55, 391) : Dices : « Quid si Hebraei aut respondere 
noluerint aut mentiri uoluerint ? » 
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À la tradition, Jérôme oppose une innovation de grande envergure. 
Pourtant, il ne désire pas attaquer la Septante directement, mais 
plutôt offrir un texte non corrompu.42 Son propos est donc différent 
des craintes d’Augustin, mais cette entreprise implique toutes sortes 
de conséquences fâcheuses, qui pourront apparaître au moment de 
l’utilisation de la nouvelle version.